(наименование организации)

 Номер

документа

Дата

составления

ПРИКАЗ № 62 29.12.2016

Об утверждении Порядка оформления возникновения, приостановления и прекращения

отношений между МДОБУ Первомайский детский сад № 3 «Ладушки»  и обучающимися  и

(или) родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся

В соответствии с  частью 2, частью 3   статьи 30 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации»

Приказываю:

1.Утвердить прилагаемый Порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения

отношений между МДОБУ Первомайский детский сад № 3 «Ладушки»  учреждением и

обучающимися  и (или) родителями (законными представителями) несовершеннолетних

обучающихся

2. Разместить утвержденный  Порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения

отношений между МДОБУ Первомайский детский сад № 3 «Ладушки»  учреждением и

обучающимися  и (или) родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся

на официальном сайте учреждения.

3.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель

организации

Заведующий МДОБУ

Первомайский детский сад №

3 «Ладушки"    Е. Г. Курочка

(должность)  (личная

подпись)

 (расшифровка

подписи)

С приказом ознакомлены

__________  Т. А. Червякова

__________ Т. В. Иванова

__________ Д. А. Шевелева

__________ И. Н. Кощеева

__________ Е. А. Марченко

Муниципальное дошкольное образовательное бюджетное

учреждение Первомайский  детский сад

№ 3 «Ладушки»

д. Первое

Мая

1.                Настоящий Порядок регламентирует оформление возникновения, приостановления и

прекращения отношений между МДОБУ Первомайский детский сад № 3 «Ладушки»  Ирбейского

района (далее – учреждение) и обучающимися  и (или) родителями (законными представителями)

несовершеннолетних обучающихся (далее также – образовательные отношения).

2.                Основанием возникновения образовательных отношений является приказ заведующего

учреждением о приеме ребенка на обучение.[2]

3.                Изданию приказа заведующего учреждением о приеме ребенка на обучение по

образовательным программам дошкольного образования или за счет средств физических и (или)

юридических лиц предшествует заключение договора об образовании.[3]

4.                Договор об образовании заключается в соответствии со статьей 54 Федерального закона

«Об образовании в Российской Федерации».

5.                Возникновение образовательных отношений в связи с приемом ребенка в учреждение на

обучение по образовательным программам дошкольного образования на основании заявления

родителя (законного представителя), оформляется приказом заведующего учреждения на каждого

ребенка.

6.      Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением обучающегося из

организации, осуществляющей образовательную деятельность:

6.1 в связи с получением образования (завершением обучения);

6.2 досрочно.

 Образовательные отношения могут быть прекращены досрочно в следующих случаях:

6.2.1  по инициативе  родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося, в

том числе в случае перевода обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в

другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

6.2.2  по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося или родителей (законных

представителей) несовершеннолетнего обучающегося и организации, осуществляющей

образовательную деятельность, в том числе в случае ликвидации организации, осуществляющей

образовательную деятельность. [4]

7.       Досрочное прекращение образовательных отношений по инициативе  родителей (законных

представителей) несовершеннолетнего обучающегося не влечет за собой возникновение каких-либо

дополнительных, в том числе материальных, обязательств указанного обучающегося перед

организацией, осуществляющей образовательную деятельность. [5]

8.       Основанием для прекращения образовательных отношений является распорядительный акт

организации, осуществляющей образовательную деятельность, об отчислении обучающегося из этой

организации. Если с родителями (законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося

заключен договор об оказании платных образовательных услуг, при досрочном прекращении

образовательных отношений такой договор расторгается на основании распорядительного акта

организации, осуществляющей образовательную деятельность, об отчислении обучающегося из этой

организации. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством об

образовании и локальными нормативными актами организации, осуществляющей образовательную

деятельность, прекращаются с даты его отчисления из организации, осуществляющей

образовательную деятельность.

9.          Прекращение образовательных отношений в связи с отчислением воспитанника из учреждения

оформляется приказом заведующего Учреждением, на основании заявления родителя (законного

представителя).

10.    Приостановление образовательных отношений, за исключением приостановления

образовательных отношений по инициативе учреждения, осуществляется по заявлению родителей

(законных представителей) обучающегося.

В заявлении указываются:

а) фамилия, имя, отчество (при наличии) воспитанника;

б) дата и место рождения;

в)  причины приостановления образовательных отношений.

11.           Приостановление образовательных отношений оформляется приказом заведующего

учреждением.

[1] При принятии настоящего локального нормативного акта, в соответствии с ч.3 ст.30 ФЗ «Об

образовании в РФ», учитывается мнение совета родителей (законных представителей)

несовершеннолетних обучающихся

[2] ч.1 ст.53 ФЗ «Об образовании в РФ»

[3] ч.2 ст.53 ФЗ «Об образовании в РФ»

[4] п..3 ч.2. ст. 61 ФЗ «Об образовании в РФ»

[5] ч. 3 ст. 61. ФЗ «Об образовании в РФ»

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2023-03-02T09:49:32+0500